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TE NDERUAR Z. ZEVENDESMINISTRA
Lutem gjeni ne vijim nje pasqyrim te situates se te ardhurave ne buxhetin e konsoliduar per periudhen janar-maj 2013 dhe parashikimi per pjesen e mbetur te vitit.
[bookmark: _Toc314487248]TREGUESIT FISKALЁ PЁR PERIUDHЁN JANAR – maj 2013 
Të ardhurat e buxhetit të konsoliduar për periudhën 5 mujore arritën në 132.9 miliardë lekë, -2.2 përqind më pak se parashikimi per periudhen dhe 0.2 përqind më pak se një vit më parë. Shpenzimet e përgjithshme të buxhetit, në fund të muajit maj 2013 arritën në rreth 171.2 miliardë lekë ose 6 perqind me shume se parashikimi dhe me rritje vjetore prej 13.3 perqind.
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ANALIZA E TЁ ARDHURAVE PЁR PERIUDHЁN JANAR – maj  2013
[bookmark: _Toc339363682][bookmark: _Toc353453835][bookmark: _Toc314487250]Vështrim i përgjithshëm 
Të ardhurat e buxhetit të konsoliduar për periudhën 5 mujore arritën në 132.9 miliardë lekë, -2.2 përqind më pak se parashikimi per periudhen dhe 0.2 përqind më pak se një vit më parë. 
Të ardhurat nga tatimet dhe doganat ishin në nivelin 88.1 miliardë lekë, ose rreth -6.6 miliardë lekë më pak nga rreth 94.8 të parashikuara për periudhën, dhe -3.2 përqind më pak krahasuar me 5 mujorin e një viti më parë, baraz me 2.8 miliarde leke ne vlere absolute; të ardhurat nga pushteti vendor arritën në 5 miliardë lekë nga 5.7 miliardë lekë të parashikuara për këtë periudhë dhe me rënie vjetore te ndjeshme prej -12.4 përqind; të ardhurat nga fondet speciale arritën 25 miliardë lekë, ne linje me parashikimin dhe rritje vjetore 1.4 perqind; të ardhurat nga ndihmat rezultojnë për periudhën 1.7 miliardë lekë me rritje vjetore 25 perqind; të ardhurat jo-tatimore kanë qenë për këtë periudhë rreth 13 miliardë lekë me tejkalim te ndjeshem te parashikimit prej rreth 70 perqind dhe rritje vjetore 25 perqind. Kontributin me te ndjeshem per kete ecuri pozitive e kane dhene per kete periudhe te ardhurat nga transferimi i fitimit nga Banka e Shqiperise, Te ardhurat nga Institucionet Buxhetore por edhe Dividendi.
Tabela 1. Ecuria e te ardhurave sipas zerave per 5 mujorin ne vite, 2009-2013
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Burimi: Ministria e Financave

Sipas agjencive të mbledhjes, administrata doganore ka mbledhur 51.4 miliardë lekë, me rritje vjetore 8.8 perqind. Sipas zërave të të ardhurave që mbledhin doganat, dy zerat me rritje jane akciza dhe renta minerare në eksport, që jane rritur mbi baza vjetore perkatesisht 66.6 dhe 33.9 përqind. Rritja kaq e ndjeshme e te ardhurave nga akciza lidhet me kalimin e mbledhjes se akcizees teresisht tek administrata doganore, nga muaji tetor 2012, por ne kete rezultat kane patur ndikim dhe elemente te performances ne administrim. Të ardhurat nga TVSH në import arriten shifren e 33.3 miliarde me renie vjetore 5.3 përqind 

Administrata tatimore ka mbledhur (pa përfshirë kontributet) 36.7 miliardë lekë, që do të thotë 16 përqind më pak të ardhura se 5 mujori i vitit 2012 ose -7 miliardë lekë më pak. Te ardhurat nga kontributet qe mbledh administrata tatimore kane patur ecuri te kenaqshme, duke u rritur me 2.6 përqind mbi baza vjetore. Ecuri pozitive ka patur per periudhen vetem Tatimi mbi të Ardhurat Personale qe ka pësuar rritje prej 9.2 përqind në krahasim me të njëjtën periudhë të një viti më parë.

[bookmark: _Toc339363683][bookmark: _Toc353453836]Të ardhurat sipas taksave, tatimeve dhe burimeve të tjera
[bookmark: _Toc339363684][bookmark: _Toc353453837][bookmark: _Toc314487251]Taksimi i konsumit (indirekt)
Tatimi mbi Vleren e Shtuar
Tatimi mbi Vlerën e Shtuar eshte nje nga zerat me problematike per periudhen, me ulje te te ardhurave te mbledhura per periudhen 5.4 perqind mbi baza vjetore, duke qene ne nivelin 42.7 miliarde leke, duke rene ne nivelin e vitit 2009. 
Te ardhurat e mbledhura nga importet ishin nen nivelin, 33.3 miliardë lekë TVSH nga 35.5 miliarde te parashikuara. Për këtë periudhë, të ardhurat nga TVSH-ja në doganë përbëjnë rreth 78 përqind të të ardhurave gjithsej nga TVSH-ja. Ndërsa krahasuar me të njëtën periudhë të vitit të kaluar ato rezultojnë të jenë 1.9 miliardë lekë më pak ose -5.3 përqind. Nga te dhenat e Drejtorise se Pergjithshme te Doganave rezulton se nga fillimi i aplikimit te perjashtimit nga TVSH te makinerive dhe pajisjeve bazuar ne ligjin 125/2012 rezulton nje shume TVSH e perjashtuar prej rreth 65 milione leke per muajin maj. 
Te ardhurat e mbledhura mbi furnizimet e brendshme jane 9.5 miliardë lekë TVSH per periudhen janar-maj, me renie vjetore ne nivelin -5.6 përqind. Rimbursimi i TVSH-së për periudhën 5 mujore nga tatimet ka arritur 3.5 miliardë lekë me një rritje vjetore prej 35 perqind. Në strukturën e të ardhurave tatimore që mbledhin tatimet, vihet re mos ndryshimi i peshës specifike të TVSH-së ndaj totalit, ne 22.6 përqind në 5 mujorin 2012 dhe 2013. 
Tabela 2
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Akcizat
Të ardhurat gjithsej nga Akciza për periudhën Janar – Maj arritën në rreth 13 miliardë lekë; krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2012, të ardhurat nga kjo taksë kanë rënë në masën -4 përqind. Akciza administrohet dhe mblidhet teresisht nga Administrata Doganore.
Ne tabelen ne vijim paraqitet situata e mbledhjes se te ardhurave nga Akciza sipas grup mallrave kryesore dhe krahasimi me pesemujorin e nje viti me pare 

Tabela 3. Akciza sipas grup mallrave (ne milione leke)
	Emertimi
	2012 5M
	2013 5M
	Diferenca (%)

	Karburantet 
	6,490
	8,635
	+33

	-vendi
	290
	1,402
	+383

	-importi
	6,200
	7,233
	+16.7

	Pije alkoolike
	535
	298
	-44

	Cigare 
	5,434
	2,997
	-44.8



[bookmark: _Toc339363685][bookmark: _Toc353453838][bookmark: _Toc314487252]Taksimi direkt
Tatimi mbi të ardhurat personale
Të ardhurat nga tatimi mbi të ardhurat personale arritën në 12 miliardë lekë për periudhën janar-maj, ose 8.7 perqind me shume se 5 mujorin e një viti më parë dhe me realizim të planit për vitin 2013 në masën 103.3 përqind. Vitin e e kaluar, per 5M 2012, kane qene ne fuqi pagat e references. Per 5M 2013 pagat e references jane shfuqizuar qe do te thote se TAP eshte paguar me pagat reale. Fakti qe per 5M 2013, ky tatim ka ecur mire do te thote se pagat e references kane qene reale. Per nje ilustrim me te qarte te ecurise se ketij tatimi, ne tabelen me poshte pasqyrohen te ardhurat sipas burimeve kryesore te te ardhurave individuale (milione leke)
Tabela 4. TAP sipas burimit te te ardhurave
	Emërtimi
	5M 2012 (mln)
	5M 2013 (mln)
	Ndryshimi %

	Tatim mbi të ardhurat personale
	11030
	11987
	+8.7

	Paga sektorit publik
	3720
	3,892
	+4.6

	Paga sektorit privat
	3918
	3,946
	+0.7

	Të ardhura nga interesat
	1300
	1,383
	+6.4

	Të ardhura nga dividenti
	368
	549
	+49

	Të ardhura nga shitja e pasurisë së paluajtshme
	143
	489
	+242

	Të tjera
	1581
	1728
	+9.3



Tatimet mbi të ardhurat nga biznesi
Të ardhurat nga tatimi mbi fitimin për 5 mujorin 2013 arritën në rreth 7.6 miliardë lekë nga 7.7 miliardë të mbledhura një vit më parë, me një renie 1.4 përqind, dhe 16.6 % më shume se parashikimi i periudhës Janar-Maj 2013. 
Të ardhurat nga taksa vendore mbi biznesin e vogël arritën në 1.1 miliardë lekë, me renie vjetore prej 1.9 përqind. Biznesi i vogel ka paguar te ardhura personale ne shumen 193 milione leke per pesemujorin janar-maj 2013 nga 150 milione te vitit te kaluar ose 28.7 perqind.

Taksimi i pasurisë
Për 5 mujorin taksat mbi pasurinë arrijnë në 1.3 miliardë lekë nga 1.4 miliardë lekë të parashikuara dhe -5.1 përqind më të uleta se një vit më parë.
Taksat nacionale
Të ardhurat nga taksat nacionale në total për periudhën janë 10.7 miliardë lekë me renie vjetore prej -4.7 përqind. 
Per kete grup taksash, se pari veme ne dukje se ne pesemujorin e nje viti me pare, u perfshine edhe te ardhurat e realizuara nga procesi i rivleresimit te pasurive te paluajtshme nga individet, ne shumen 1.1 miliarde leke. Persa i takon taksave kryesore te ketij grupi verejme se: renta minerare ka pesuar rritje ne terma te te ardhurave te mbledhura me 18 perqind mbi baza vjetore; po ashtu dhe taksa e karbonit ka mbledhur 42 perqind me shume te ardhura; jane ulur te ardhurat e mbledhura nga mjetet e perdorura te transportit me rreth 19 perqind; nga taksa e qarkullimit mbi benzinen dhe gazoilin jane mbledhur per kete pesemujor rreth 1.8 miliarde leke nga 1.2 te nje viti me pare. 

Taksa doganore
Të ardhurat nga taksa doganore për periudhën janar – maj janë rreth 2.1 miliardë lekë, -12.2 përqind më pak se parashikimi; krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2012, të ardhurat nga kjo taksë janë ulur me 191 milionë lekë, ose -8.3 përqind. Nga të dhënat e Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave, taksa mesatare doganore për periudhën ka qenë 1.41 përqind nga 1.52 përqind e një viti më parë.

Të ardhura të tjera nga pushteti vendor
Të ardhurat e mbledhura nga taksat vendore për periudhën janar – maj arritën në 5 miliardë lekë nga 5.7 miliardë lekë të planifikuara, ndërsa kundrejt 5 mujorit të vitit 2012 të ardhurat janë ulur  me -715 milionë lekë (rreth -12.4 përqind më pak). Taksat e tjera vendore (pa taksën e biznesit të vogel dhe taksat mbi pasurinë të cilat përmenden më sipër) kanë mbledhur rreth 2.6 miliardë lekë nga 3.3 miliardë lekë të parashikuara, ndërsa krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar këto taksa kanë pësuar një rënie prej -19.2 përqind.

Të ardhurat e fondeve speciale
Të ardhurat nga fondet speciale për periudhën janar – maj 2013 arritën në 25 miliardë lekë, me një rritje te lehte prej 1.4 përqind kundrejt të njëjtës periudhë të një viti më parë dhe ne linje me parashikimin për periudhën. Ky grup të ardhurash përbën rreth 21 përqind të të ardhurave tatimore gjithsej për këtë periudh. Nga totali i fondeve speciale, rreth 24 miliardë lekë janë kontribute të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore dhe 0.8 miliarde lekë të ardhura për kompensimin në vlerë të pronarëve. 
Nga sigurimet shoqërore janë mbledhur 20.7 miliardë lekë, me renie vjetore -0.4 përqind; nga sigurimet shëndetësore janë mbledhur 3.4 miliardë lekë, 9.6 përqind më shume se 5 mujori i një viti më parë.

parashikimi i te ardhurave per pjesen e mbetur te vitit ne vijim 
Politika tatimore e ndermarre ne fund tevitit 2012 dhe ne fillim te vitit 2013 do te ushtroje efektet e saj ne te ardhurat e mbledhura ne pjesen e mbetur te vitit 2013, per periudhen qershor-dhjetor. Efekti i perjashtimit nga TVSH per makineri dhe pajisje eshte vleresuar fillimisht ne rreth 850 milion lek per prill-dhjetor 2013. Nga te dhenat e DPD per periudhen 19 Prill (hyrja ne fuqi) deri ne 31 Maj, ky efekt ka qene rreth 66 milione leke. Gjykojme qe efekti negativ deri ne fund te vitit do te jete me i vogel se ai i parashikuar. 
Nje tjeter mase me efekt ka qene pergjysmimi i takses mbi automjetet e perdorura, hyre ne fuqi ne date 22 Maj 2013. Efekti i vleresuar eshte rreth 2.7 miliarde leke per periudhen qershor-dhjetor 2013. Ndryshimi i struktures se tatimit mbi pagat, duke rritur pragun e perjashtimit ne 30 000 leke, vleresohet te sjelle ne buxhet rreth 1.4 miliarde leke me pak. Se fundi, heqja e tatimit mbi token bujqesore vleresohet te kete impakt buxhetor ne masen 300 milione leke. 
Nisur nga efektet buxhetore te politikave tatimore te ndermarra muajt e fundit dhe bazuar ne ecurine e deritanishme te te ardhurave ne buxhet, kemi bere nje parashikim te te ardhurave te pritshme per vitin 2013, duke rishikuar ne ulje pjesen me te madhe te zerave te te ardhurave ne Buxhetin e Konsoliduar. Rezultatet e ketij rishikimi permblidhen ne tabelen ne vijim. Ne total pritet te arketohen ne buxhet rreth 33.5 miliarde leke me pak se parashikimi fillestar ne Buxhetin e vitit 2013, me nje vlere totale 327 miliarde, ose 1 perqind me pak se viti 2012. Zerat e tjere jane specifkuar me detaje ne Tabele.
Tabela 5 Rishikimi i te ardhurave ne Buxhetin e Konsoliduar per vitin 2013
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TREGUESIT FISKALE SIPAS BUXHETIT TE KONSOLIDUAR 

ne milion Leke 

2013 2013

Buxheti RISHIKIM

Diferenca me 

Buxh. Fillestar 

2013

Diferenca 

me Faktin 

2012

Rritja e 

parashikuar 2013 

ndaj 2012

TOTALI TE ARDHURAVE 329,829 360,661 327,123 -33,538 -2,706 -0.8%

I. Ndihmat 4,994 11,995 11,995 0 7,001 140.2%

II. Te ardhura tatimore 300,861 328,088 289,054 -39,034 -11,807 -3.9%

II.1 Nga Tatimet dhe Doganat 232,590 255,169 221,366 -33,803 -11,224 -4.8%

1 Tatimi mbi Vleren e Shtuar 116,532 128,206 110,626 -17,580 -5,906 -5.1%

2 Tatmi mbi Fitimin 16,853 17,747 16,634 -1,113 -219 -1.3%

3 Akcizat 36,421 42,484 35,001 -7,483 -1,420 -3.9%

4 Tatimi mbi te Ardhurat Personale 27,989 29,328 28,790 -537 801 2.9%

5 Taksa Nacionale dhe te tjera 28,677 31,130 24,693 -6,437 -3,984 -13.9%

6 Taksa Doganore 6,118 6,274 5,622 -652 -496 -8.1%

II.2 Te ardhura nga Pushteti Lokal 10,859 12,003 9,515 -2,488 -1,344 -12.4%

1 Taksa lokale 6,210 6,925 5,030 -1,895 -1,180 -19.0%

2 Tatimi mbi Pasurine(ndertesat) 2,506 3,074 2,381 -693 -125 -5.0%

3 Tatimi mbi Biznesin e vogel 2,143 2,004 2,104 100 -39 -1.8%

II.3 Te ardhura nga fondet speciale 57,412 60,916 58,173 -2,743 761 1.3%

1 Sigurimi Shoqeror 49,534 51,799 49,385 -2,414 -149 -0.3%

2 Sigurimi Shendetsor 6,590 7,617 7,229 -388 639 9.7%

3 Te ardhurat per kompensimin ne vlere te pronareve 1,288 1,500 1,558 58 270 21.0%

III. Te ardhura jotatimore 23,974 20,578 26,074 5,496 2,100 8.8%

1 Transferimi fitimi nga Banka e Shqiperise 4,693 5,200 5,200 0 507 10.8%

2 Te ardhura nga institucionet buxhetore 10,288 10,428 13,632 3,203 3,344 32.5%

2.1 Te ardhura nga sistemi i arsimit te larte 0 3,000 3,000 0 3,000

2.2 Te ardhura jo-tatimore te pushtetit vendor 0 2,300 2,300 0 2,300

2.3 Te tjera te ardhura nga inst. buxh per qev. qendrore 0 5,128 8,332 3,203 8,332

3 Dividenti 426 150 1,500 1,350 1,074 252.1%

4 Tarifat sherbimeve 3,772 2,750 2,942 192 -830 -22.0%

5 Te tjera 4,795 2,050 2,800 750 -1,995 -41.6%

5.1 Shitja e H.Dajtit/Hidro Lana-Bregasit 2,000 0 0 -2,000

5.2 Shitja e licencave 3G 500 0 0 -500

5.3 Jashte limitit 1,300 1,400 1,400 0 100

5.4 Te tjera (te rastesisshme) 995 650 1,400 750 405

2012 Nr. E  M  E  R  T  I  M  I
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Nr. E  M  E  R  T  I  M  I 5M-2009 5M-2010 5M-2011 5M-2012 5M-2013

TOTALI TE ARDHURAVE 120,397 128,744 130,121 133,163 132,893

I. Te ardhura nga ndihmat 623 1,382 865 1,356 1,704

II. Te ardhura tatimore 109,719 113,505 119,322 121,425 118,194

II.1 Nga Tatimet dhe Doganat 81,825 85,327 89,506 91,005 88,133

1 Tatimi mbi Vleren e Shtuar 42,422 44,427 44,175 45,163 42,728

2 Tatimi mbi Fitimin 8,171 7,470 9,996 7,688 7,577

3 Akcizat 12,236 14,016 13,390 13,543 12,981

4 Tatimi mbi te Ardhurat Personale 10,455 10,376 11,240 11,030 11,987

5 Taksa Nacionale dhe te tjera 5,571 6,435 7,988 11,275 10,745

6 Taksa Doganore 2,970 2,604 2,717 2,306 2,115

II.2 Te ardhura nga Pushteti Vendor 6,102 5,755 6,271 5,762 5,047

1 Takse mbi Pasurine(ndertesat) 796 985 958 1,418 1,346

2 Takse mbi Biznesin e vogel 1,422 1,433 1,737 1,103 1,082

3 Taksa Lokale 3,884 3,337 3,576 3,241 2,619

II.3 Te ardh nga fondet speciale 21,791 22,423 23,545 24,658 25,014

1 Sigurimi Shoqeror 19,473 18,873 20,645 20,825 20,734

2 Sigurimi Shendetsor 2,318 2,998 2,085 3,142 3,444

3 Te ardhura per kompensim ne vlere te pronareve 0 552 815 691 836

III. Te ardhura Jotatimore 10,056 13,856 9,934 10,382 12,994

1 Tran.Fitimi nga Banka e Shqiperise 2,241 2,436 3,360 2,543 3,773

2 Te ardhura nga Inst.Buxhetore 5,042 5,189 3,968 4,067 5,384

3 Dividenti 864 34 326 9 905

4

Tarifat sherbimeve

1,617 1,040 1,517 1,954 1,518

5 Te tjera  293 5,157 763 1,809 1,414
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Ecuria e TVSH ne terma Bruto dhe Neto

Maj-12 Maj-13 Diferenca % Jan-Maj 2012 Jan-Maj 2013 Diferenca %

TVSH BRUTO 10,338 10,233 -1.0 47,759 46,258 -3.1

nga Tatimet 2,576 2,666 3.5 12,635 12,991 2.8

nga Doganat 7,762 7,567 -2.5 35,124 33,268 -5.3

RIMBURSIM 548 738 34.6 2,597 3,530 35.9

nga Tatimet 548 738 34.6 2,597 3,513 35.3

nga Doganat 0 0 0 17.8

RIMBURSIM PER KURUM* 0 3,473 0 3,473

TVSH NETO 9,790 9,495 -3.0 45,162 42,728 -5.4

nga Tatimet 2,028 1,928 -4.9 10,038 9,478 -5.6

nga Doganat 7,762 7,567 -2.5 35,124 33,250 -5.3


